
Determinazione Dirigenziale n° 301/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 183/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA AZIENDALE MEDIANTE BUONI PASTO
ELETTRONICI PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
PER IL PERIODO 2023-2027- CIG 9437964646. RETTIFICA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

�         l'art. 163 del D.lgs. 267/2000 che consente, durante la stagione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate,
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto

N.301/2023

Documento firmato digitalmente



Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per
l’Impiego e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile
2023 

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

la determinazione a contrarre n. 1801 adottata in data 10/10/2022 dal Settore Risorse Umane e
Controllo di Gestione della Provincia di Brescia con la quale si è proceduto all’indizione di una
procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35,60 e 144 del
Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 144, comma 6 del Codice;

�         la nota del 13/10/2022, asseverata al Protocollo Generale in data 13/10/2022 n. 00189295
con la quale il menzionato Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura
di gara;

la determinazione dirigenziale n. 1874 del 19/10/2022 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 21/10/2022 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 2136 del 23/11/2022 di approvazione
dei verbali di gara e di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 2178/2022 di nomina della
Commissione giudicatrice;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 1.884.400,00 – IVA esclusa e
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – Iva esclusa, per un totale di € 1.884.400,00 –
Iva esclusa;

N.301/2023

Documento firmato digitalmente



Visti:

�         il verbale (in allegato) del giorno 28.11.2022 dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in
base ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

�         il verbale (in allegato) del giorno 05.12.2022, dal quale risulta che il Responsabile del
procedimento di gara ha formulato la graduatoria, nella quale si evince che il primo
classificato, è l’operatore economico concorrente, BLUBE S.R.L. con sede in via Quintino
Sella n. 3, Milano, (prov. MI) – C.F-P.IVA 02918310356 che ha ottenuto un punteggio totale
pari a punti 94,69 offrendo un ribasso del 3,63% e quindi un importo ribassato di €
1.814.350,28 (di cui € 15.080,00 quali costi della manodopera ed € 1.508,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un
importo contrattuale complessivo pari a € 1.814.350,28 oltre IVA

�         la determinazione n. 216 del 02.02.2023, con la quale il Settore della Stazione Appaltante,
alla luce delle risultanze contenute nei predetti verbali ed a seguito della verifica della
congruità dell’offerta prima classificata, proponeva l’aggiudicazione della procedura in oggetto
a favore del citato operatore economico per un importo contrattuale complessivo pari a
€ 1.814.350,28 oltre IVA;

Rilevato, in fase di verifica della procedura, che l’applicazione dello sconto di 3,63% genera un
importo a pasto pari a € 6,49 per un importo contrattuale complessivo per i 280.000 pasti previsti pari a
€ 1.817.200,00 anziché, come erroneamente riportato nel verbale di gara del 05/12/2022, € 
1.814.350,28 oltre IVA;

Ritenuto quindi necessario procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 216/2022 nella
parte in cui erroneamente veniva indicato l’importo complessivo per n. 280.000 pasti pari a €
1.814.350,28 invece dell’importo corretto € 1.817.200,00 (IVA esclusa) avendo considerato   un
importo per singolo pasto pari a € 6,485701 (IVA esclusa) anziché € 6,49 (IVA esclusa);
 
Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Codice, la presente proposta di aggiudicazione è
soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1)     per le motivazioni suesposte, di rettificare la determinazione dirigenziale n. 216 del 02.02.2023 “

N.301/2023

Documento firmato digitalmente



PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA AZIENDALE MEDIANTE BUONI PASTO
ELETTRONICI PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
PER IL PERIODO 2023-2027- CIG 9437964646. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.”, nella parte in cui veniva indicato l’importo complessivo
per n. 280.000 pasti pari a € 1.814.350,28 invece dell’importo corretto € 1.817.200,00 (IVA esclusa)
avendo considerato   un importo per singolo pasto pari a € 6,485701 (IVA esclusa) anziché € 6,49
(IVA esclusa);
 

2)      confermare la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico BLUBE S.R.L.
con sede in via Quintino Sella n. 3, Milano, (MI) – C.F-P.IVA 02918310356 che ha ottenuto un
punteggio totale pari a punti 94,69 offrendo un ribasso del 3,63%

3)      di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto che risulta pertanto pari ad € 1.817.200,00
oltre IVA (di cui € 15.080,00 quali costi della manodopera ed € 1.508,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendali) che equivale all’ importo contrattuale complessivo;

4)      di trasmettere il presente provvedimento al Settore proponente ai fini dell'assunzione degli atti di
competenza ivi comprensivi degli aspetti finanziari.

 

 
 

 

Brescia, lì 17-02-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.301/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 183/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA AZIENDALE MEDIANTE BUONI PASTO
ELETTRONICI PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
PER IL PERIODO 2023-2027- CIG 9437964646. RETTIFICA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-02-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 301/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA AZIENDALE MEDIANTE BUONI PASTO
ELETTRONICI PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
PER IL PERIODO 2023-2027- CIG 9437964646. RETTIFICA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-02-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-02-2023 Il Responsabile
MONICA ROBBA

N.301/2023

Documento firmato digitalmente


